
COMUNE DI CAMPO NELL’ELBA
Provincia di Livorno

******

    

AREA TECNICA LLPP. E AMBIENTE

DETERMINAZIONE N. 12   DEL 26/02/2024  

OGGETTO:  AGGIUDICAZIONE  DEFINITIVA  ALLA  BINDI  S.P.A.  DEI  LAVORI 
DENOMINATI MANUTENZIONE E MESSA IN SICUREZZA MANTI STRADALI - CAMPO 
NELL' ELBA" - IMPEGNO DI SPESA. 



IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA LL.PP./AMBIENTE

Richiamati:
 il  Decreto  del  Sindaco  n.  2  del  01.02.2024  di  individuazione  dei 

Responsabili di Area;
 la  Deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n.  23  del  20.04.2023  con  la 

quale  si  è  approvato  il  Bilancio  di  previsione  finanziario  2023/2025, 
redatto secondo gli schemi di cui all'allegato 9 al D. Lgs. 118/2011, con 
unico e pieno valore giuridico;

Dato atto che il Bilancio di Previsione 2024 è gestito al momento in esercizio 
provvisorio ai sensi dell’art. 163 del D.Lgs. n.267/2000 s.m.i.;

Da  atto  che ai  sensi  del  Decreto  del  Ministero  dell’Interno  del  22.12.2023, 
pubblicato in Gazzetta Ufficiale Serie Generale n.303 del 30/12/2023, i termini 
per l’approvazione dei bilanci di previsione degli enti locali sono stabiliti al 15 
marzo 2024; 

Dato  atto che  l’Ufficio  Tecnico  Lavori  Pubblici,  raccogliendo  le  direttive 
dell’Amministrazione, ha predisposto un progetto esecutivo ai sensi del D.Lgs 
36/2023 dei tratti stradali più usurati e quindi bisognosi di manutenzione ed in 
particolare prendendo in considerazione le seguenti vie:  Via per Portoferraio – 
Marina di Campo • Via dei Forcioni – Marina di Campo • Via degli  Alzi – Marina di  
Campo • Via delle Fornaci – Marina di Campo • Via delle Ginestre – Marina di Campo •  
Loc. Sighello – Marina di Campo • Via Belvedere – San Piero • Via Racchellina – San  
Piero • Via G. Pietri – Marina di Campo;

Visto  il  progetto  esecutivo  predetto  a  firma  della  Responsabile  dell’Area 
Tecnica  Ufficio  LL.PP.  e  Ambiente,  arch.  Priscilla  Braccesi,  denominato 
“Manutenzione  e  messa  in  sicurezza  manti  stradali  –  Campo nell’  
Elba” approvato con Delibera di Giunta Comunale n. 264 del 14/12/2023 per 
una spesa complessiva di Quadro economico pari ad € 527.000,00;

Dato atto che la spesa totale del Quadro economico trova copertura finanziaria 
a  valere  sulla  Prenotazione  n.2254/2023  al  Codice  di  Bilancio 
1005/2020109/012-  Capitolo  208010103500  –annualità  2024  del  Bilancio  di 
previsione 2024/2025/2026 in esercizio provvisorio;

Richiamata  la  Determina  dell’Area  Tecnica  LL.PP./Ambiente  n.  266  del 
21/12/2023  avente  ad  oggetto:  “DECISIONE  A  CONTRARRE:  AVVIO  PROCEDURA 
NEGOZIATA  SENZA  BANDO  AI  SENSI  DELL'ART  50  COMMA 1  LETT.C)  DEL  D.LGS.  36/2023  
TRAMITE IL PORTALE TELEMATICO DELLA REGIONE TOSCANA "START" PER L'AFFIDAMENTO DEI  
LAVORI  DELL'INTERVENTO  DENOMINATO  "MANUTENZIONE  E  MESSA  IN  SICUREZZA  MANTI  
STRADALI - CAMPO NELL' ELBA"- IMPEGNO DI SPESA”; 

Preso atto:
- che l’importo dei lavori a base d’asta è pari ad  € 410.900,00 di cui € 

86.003,89 non ribassabili di costo della manodopera e oltre oneri della 
sicurezza non soggetti a ribasso pari ad € 8.888,77 ed IVA di legge;



- che  l’ufficio  il  giorno  21/12/2023  ha  inoltrato  sul  Sistema  Telematico 
Acquisti della Regione Toscana “START” la Lettera di Invito, unitamente 
alla  documentazione  tecnico  amministrativa,  a  presentare  offerta 
economica  a  cinque  imprese  individuate  tra  gli  operatori  economici 
partecipanti a precedenti indagini di mercato effettuate da questo ufficio 
per la stessa categoria di lavori “OG 3”;

- che nei termini previsti dalla Lettera di Invito predetta hanno presentato 
offerta n°2 operatori economici;

Visto il Verbale di seggio di gara del giorno 01/02/2024 allegato alla presente con il 
quale il RUP propone l’aggiudicazione alla BINDI SPA con sede in via Ponte alle Forche 
27,  San Giovanni Valdarno – 57027 (AR) -  P.IVA  00167570514,  per un importo € 
309.631,08 di cui costi della manodopera pari ad € 86.003,89 oltre oneri della 
sicurezza non soggetti a ribasso pari ad € 8.888,77 ed IVA di legge.

Dato atto che sono state effettuare ai sensi dell’art. 17 comma 5 del D.Lgs. 
36/2023  le  verifiche  sul  possesso  dei  requisiti  dichiarati  in  sede  di  gara 
dall’impresa BINDI SPA tramite il Fascicolo virtuale dell’operatore economico – 
FVOE come sancito dalla Delibera 262/2023 ANAC;

Visto il Quadro economico Post Aggiudicazione come di seguito riportato:

Descrizione Progetto 
Esecutivo 

Post Ag-
giudicazio-

ne
LAVORI A CORPO E A MISURA € €
a) Importo lavori a base d'asta (di cui costo della manodo-
pera pari ad € 86003,89 non soggetto a ribasso)

405.011,23 
€

309.631,08 
€

c) Oneri della sicurezza non soggetti a ribasso 8.888,77 € 8.888,77 €

TOTALE LAVORI
413.900,0

0 €
318.519,8

5 €
SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE   

a) Progettazione DD.LL. e C.R.E.   
b) P.S.C. esecutivo, Coordinamento Sicurezza in fase di 
esecuzione 6.276,67 € 6.276,67 €
IVA e CASSA PROFESSIONALE   

a) IVA sui lavori 22%
91.058,00 

€ 70.074,37 €
b) Progettazione DD.LL. e C.R.E. - Cassa professionale   
c) P.S.C. esecutivo, Coordinamento Sicurezza in fase di 
esecuzione - Cassa professionale 313,83 € 313,83 €
d) IVA 22% su Progettazione DD.LL. e CRE   
e) IVA 22% su P.S.C. esecutivo, Coordinamento Sicurezza 
in fase di esecuzione 1.449,91 € 1.449,91 €
f) Imprevisti 5.723,59 € 5.723,59 €

TOTALE IVA, Cassa, Imprevisti
98.545,33 

€ 83.838,37 €

g) RIBASSO D'ASTA COMPRESO IVA  
116.363,78 

€
INCENTIVO FUNZIONI TECNICHE   
a) Incentivo per le funzioni tecniche svolte dai dipendenti 
pubblici per le attività di programmazione della spesa per 
investimenti, per la verifica preventiva dei progetti e con-
trollo delle procedure di bandi e di esecuzione dei contrat-
ti pubblici, di Responsabile Unico del Procedimento, di di-

6.622,40 € 6.622,40 €



rezione lavori, ecc. (art. 45 comma 1, allegato I.10 del 
D.Lgs. 36/2023) = 80% del 2% dell'importo dei lavori a 
base d'appalto
b) Incentivo per le funzioni tecniche per l'acquisto da par-
te dell'Ente di beni, strumentazioni e tecnologie funzionali 
a progetti di innovazione, ecc. (art. 45 comma 1, allegato 
I.10 del D.Lgs. 36/2023) = 20% del 2% dell'importo dei la-
vori a base d'appalto 1.655,60 € 1.655,60 €
TOTALE INCENTIVO (2%) 8.278,00 € 8.278,00 €

TOTALE QUADRO ECONOMICO 
527.000,0

0 €
527.000,0

0 €

Visto Il Documento Unico di Regolarità Contributiva DURC allegato alla presente 
appartenete all’impresa (Numero Protocollo INAIL_42267411 con Scadenza vali-
dità 30/05/2024);

Ritenuto di dove aggiudicare in via definitiva i lavori denominati “MANUTENZIO-
NE E MESSA IN SICUREZZA MANTI STRADALI - CAMPO NELL' ELBA" alla BINDI 
SPA con sede in via Ponte alle Forche 27, San Giovanni Valdarno – 57027 (AR) - 
P.IVA 00167570514, per un importo contrattuale pari ad  € 318.519,85 oltre 
IVA di legge (22%);

Ricordato  che  in  merito  all’appalto  in  oggetto  con  la  Determinazione  AT  – 
LL.PP./Ambiente n. 265 del 20/12/2023 è stato nominato il Responsabile Unico 
di Progetto a norma dell'art. 15 del D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36, la sottoscritta 
arch. Priscilla Braccesi;



Visto il Codice Unico di Progetto: D77H23004970004;

Visto  il  Codice  Identificativo  di  Gara  –  CIG acquisito  tramite  il  sistema 
telematico SIMOG dell’ANAC: A041CF3CA2

Attestata la regolarità tecnica del  presente atto, ai  sensi  di  quanto previsto 
all’art. 147/bis del D. Lgs. 267/2000; 

Visto il D. Lgs. n. 118/2011 e ss. mm. e ii. ed in particolare l’Allegato 4/2; 

Dato atto del rispetto:
 dell’art. 9 comma 2 della legge 102/2009 in merito alla compatibilità dei 

pagamenti  con i  relativi  stanziamenti  di  bilancio e con le regole della 
finanza pubblica;

 di quanto previsto all’art. 6 bis della Legge 241/90 e ss. mm. e ii. nonché 
di quanto previsto dal Codice di Comportamento dei dipendenti pubblici;

Visto:
- il D. Lgs. 267/2000 ed in particolare gli artt. 107, 109, 151 e 183;
- il D.Lgs. 36/2023 smi.

DETERMINA

1. di  approvare  il  verbale  di  seggio  di  proposta  di  aggiudicazione  del 
01/02/2024  che  allegato  alla  presente  ne  forma  parte  integrante  e 
sostanziale;

2. di aggiudicare in via definitiva i lavori in oggetto all’ Impresa BINDI SPA 
con sede in via Ponte alle Forche 27, San Giovanni Valdarno – 57027 (AR) 
- P.IVA 00167570514, per un importo contrattuale pari ad € 318.519,85 
oltre IVA di legge (22%);

3. di dare atto che la presente aggiudicazione è efficace ai sensi  ai sensi 
dell’art. 17 comma 5 del D.Lgs. 36/2023  in quanto sono terminate con 
esito positivo le verifiche relative ai requisiti dichiarati  in sede di gara 
dall’impresa aggiudicataria;

4. di dare atto che la spesa totale pari ad € 388.594,22 comprensiva di IVA 
al 22% a favore dell’impresa aggiudicatrice BINDI SPA e la restante del 
Quadro Economico di Progetto € 138.405,78 trova copertura finanziaria 
Prenotazione n.2254/2023 al Codice di Bilancio 1005/2020109/012- Capi-
tolo  208010103500  –annualità  2024  del  Bilancio  di  previsione 
2024/2025/2026 in esercizio provvisorio;

5. di dare atto che si procederà con successiva determinazione alla regola-



rizzazione contabile della presente aggiudicazione una volta effettuato il 
Riaccertamento dei Residui attivi e passivi al 31/12/2023 con il quale si 
provvederà  reimputare  per  esigibilità  la  prenotazione  sopraindicata  al 
2024;

6. di trasmettere la presente determinazione al Responsabile dell’Area Fi-
nanziaria per i provvedimenti di competenza.

IL RESPONSABILE
BRACCESI PRISCILLA  

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)


